Gayb sahasında yürüyebilmek için insan zihnine
vasıtasız olarak gelen bilgilere ihtiyaç vardır. Bu bilgilerin muhtevası değişik olabilir,
fakat hepsinde elde ediliş yolu aynıdır. N azar ve İstidiale başvurmadan ilhamlakesin bilgi
elde edilebileceğini ileri süren Gazzall (ö.505/llll), Razi (ö.606/1210), Kiya el-Harrasi
(ö. 504/1110) ve Arnidi (ö. 631/1233) gibi kelamcılar bu ihtiyaçtan hareket etmişlerdir.
Aslında ilhamı bilgi kaynağı saymayan kelamcılar da, onunla ilim elde edilemeyeceğini
iddia etmekten çok onun bütün insanları bağlayıcı olma niteliğinin bulunmadığını, ilha
ma dayanarak başkalarını ilzam etmenin mümkün olamayacağını söylemişlerdir (Çelebi,
1996: 90-91).